, j r '~  f  •
л У  Ox <Ъ

УТВЕРЖДАЮ
фёдсёдатель СПЭК при

; , ^ < е ' т,г*'' m ? Qy  и *  *У  у .

страции г. Бодайбо и района
Л т г ___________фИЦКИИ

1* 5У4гй-кя«*\Ъ <•

г. Бодайбо

ПРОТОКОЛ № з Л ,
заседания санитарно-противоэпидемической кбЖйсс*

Администрации города Бодайбо и района

У З ш .5 ^  апреля 2025 года — - --------------J y
/ у  Х^»»С

при

25 апреля 2025 года
14:00 часов

Присутствовали:

Председатель комиссии:
Крицкий И.А

Секретарь комиссии:
Семагина Т.А.

Члены комиссии:
Леус Л.Б.

Балаева С.В.

Емельянова Н.В.

первый заместитель мэра г. Бодайбо и района,
председатель санитарно-противоэпидемической
комиссии при Администрации г. Бодайбо и района

главный специалист по охране труда
Администрации г.Бодайбо и района

Главный врач ОГБУ3 «Районная больница
г. Бодайбо»
Консультант по связям с общественностью
Администрации г. Бодайбо и района
Главный специалист отдела развития дошкольного,
общего, дополнительного образования и
воспитательных систем Управления образования
Администрации муниципального образования
г. Бодайбо и района.

Приглашённые

Ботвин А.В.

Матвееев П.Я.

Глава Администрации Бодайбинского городского
поселения
Генеральный директор МУП «Тепловодоканал»

Повестка заседания:

1. О состоянии инфекционной заболеваемости на территории Бодайбинского
района в 1 квартале 2025 года. Докладчик -  ОГБУЗ «Районная больница г.
Бодайбо», содокладчик Управление РПН по Иркутской области.

2. О состоянии иммунизации населения Бодайбинского района в 2024 году.
Докладчик -  ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо», содокладчик Управление

РПН по Иркутской области, содокладчик -  управление образования
администрации МО г. Бодайбо и района.

3. О подготовке водозаборных сооружений и систем водоподготовки г. Бодайбо к
периоду ледохода на реке Витим. Докладчик: МУП «Тепловодоканал»,
Администрация Бодайбинского городского поселения.

О состоянии инфекционной заболеваемости на территории Бодайбинского
района в 1 квартале 2025 года

СЛУШАЛИ:
ВЫСТУПИЛИ:
Крицкий И.А., Леус Л.Б., Емельянова Н.В., Балаева С.В.
РЕШИЛИ:

1. Информацию ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» и Управления
Роспотребнадзора по Иркутской области принять к сведению.

2. Отметить некорректное предоставление информации по вопросу повестки
(информация представлена в табличном виде без аналитической записки) от ОГБУЗ
«Районная больница г. Бодайбо».

3. Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» (Леус Л.Б.)
представлять в адрес СПЭК развернутую информацию по вопросам повестки,
характеризующую состояние инфекционной заболеваемости населения и проведение
мероприятий специфической и неспецифической профилактики с предложениями
мероприятий по снижению инфекционной заболеваемости на обслуживаемой
территории.

4. Отметить расхождение в представленных данных медицинской учётной
статистики по инфекционной заболеваемости управления Роспотребнадзора по
Иркутской области и ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо».

5. Отметить рост в 5 раз зарегистрированных случаев инфекционных и
паразитарных заболеваний среди населения Бодайбинского района в 1-м квартале
2025 года (10 773 случая, относительный показатель 84 786,71 на 100,0 тыс.
населения, АППГ - 2 047 ел., 15 597,38 на 100,0 тыс. населения). Рост произошел за
счет инфекций верхних дыхательных путей (10 534 с., показатель 82 905,7, АППГ -  1
881, пок. 14 804), роста пневмоний на 48% (130 сл., пок. 810,64, АППГ 72 сл., пок.
39,35). Отмечен рост заболеваемости ветряной оспой в 18 раз (71 сл., пок. 558,79,
АППГ 4 сл., пок. 31,5).

6. Отметить, что удельный вес инфекционной патологии без инфекций ВДП
составил 238 случаев или 2,2% от общего количества случаев инфекционной
заболеваемости. На долю кишечных инфекций приходится 60 случаев пок. 457,1, что
выше АППГ на 6,3 % (56 сл. пок. 367,3). Произошел рост заболеваемости острыми
кишечными инфекциями неустановленной этиологии (16 сл. пок. 125,9, при АППГ -0).
Сальмонеллеза зарегистрирован 1 случай пок. 7,6, в АППГ 12 сл. пок. 91,4. Снижение
заболеваемости туберкулезом в 3 раза (2сл. пок. 15,74). Не регистрировались случаи
заболеваемости острых и хронических гепатитов. Укусов животных 7 сл. пок. 15,74,
при АППГ 11 сл. пок. 86,42. Отмечено снижение заболеваемости педикулезом.

Рекомендовать управлению образования Администрации МО г. Бодайбо и
района (Наумова С.Е.):

1. Продолжить контроль за соблюдением мер профилактики ОРЗ в
образовательных организациях, в том числе за эффективностью работы утренних
межсменных фильтров.

2. Обеспечить своевременное принятие мер по разобщению учащихся
(воспитанников) при выявлении факта отсутствия по причинам заболеваемости
COVID-19, гриппом и ОРВИ 20% и более детей.

О состоянии иммунизации населения Бодайбинского района в 2024 году

ВЫСТУПИЛИ:
Крицкий И.А., Леус Л.Б.
РЕШИЛИ:
1. Информацию ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» и Управления
Роспотребнадзора по Иркутской области принять к сведению.
2. Отметить некорректное предоставление информации по вопросу повестки: пять
строк с информацией низкого выполнения плана вакцинации, без указания причин,
взрослых против дифтерии и столбняка (42,2% и 53,33%), краснухи (0%), вирусного
гепатита В (63,3%), гриппа (8,3% от плана) от ОГБУЗ «Районная больница г.
Бодайбо».
3. Отметить расхождение в представленных данных о вакцинации против гриппа от
ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» и управления образования Администрации
МО г. Бодайбо и района.
4. Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» (Леус Л.Б.) представлять в
адрес СПЭК развернутую информацию по вопросам повестки, характеризующую
состояние специфической профилактики инфекционных заболеваний, включая грипп,
с предложениями по достижению плановых показателей.
5. Отметить, что план профилактических прививок в рамках национального
календаря профилактических прививок выполнен в целом на 92,4% (привито 9 599
чел. из запланированных 10 386 чел.). Не достигнут нормативный показатель (не
ниже 95,0%) выполнения плана прививок по 8-ми позициям из 33-х: вакцинация и
ревакцинация взрослых против дифтерии и столбняка -42,86% и 53,3%
соответственно, ревакцинация взрослых против краснухи -  0,0%, вакцинация
взрослых против вирусного гепатита В - 65,3%, вакцинация против гриппа детей и
взрослых 43,84% и 87,3% соответственно. При этом, по заключению управления
Роспотребнадзора по Иркутской области, объективные причины невыполнения плана
иммунизации взрослых против дифтерии, столбняка, краснухи, гепатита В,
отсутствуют, что свидетельствует о неудовлетворительной организации иммунизации
взрослого населения. Профилактические прививки взрослому населению
планируются без учёта фактической привитости населения.

Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ "Районная больница г. Бодайбо" (Леус
Л.Б.):

1. Обеспечить полноту, достоверность и своевременность учёта групп
населения, подлежащих вакцинации, а таюке выполненных прививок.

2. Планирование профилактических прививок населению осуществлять с
учётом фактической привитости населения.

3. Осуществлять постоянный контроль за выполнением плана
профилактических прививок, установление причин невыполнения или
перевыполнения плана.

4. Проводить ежемесячный анализ выполнения плана проф.прививок в разрезе

участков медицинской организации на курируемых территориях с принятием
управленческих решений по обеспечению выполнения плана иммунизации.

5. Обеспечить достижение требуемого охвата иммунизацией населения
Бодайбинского района по итогам 6-ти месяцев -  не менее 50%, по итогам 9-ти
месяцев -  не менее 75%, 10-ти месяцев -  не менее 83%, 11-ти месяцев -  не мене 92%
от годового плана.

6. Обеспечить безопасность иммунизации, соблюдение условий
транспортировки и хранения иммунобиологических препаратов, планирования, учёта
профилактических прививок, достоверности представляемых учётных форм.

7. Взять на контроль поступление иммунобиологических препаратов и их
использование для достижения требуемого охвата прививками в соответствующие
временные промежутки.

О подготовке водозаборных сооружений и систем водоподготовки г. Бодайбо к

ВЫСТУПИЛИ:
Матвеев П.Я., Ботвин А.В., Крицкий И.А.,
РЕШИЛИ:

1. Информацию МУП «Теплово до канал» принять к сведению.
2. Отметить отсутствие в представленной информации МУП «Тепловодоканал»

мероприятий по предотвращению попадания паводковых вод с земельных участков,
территориально попадающих в границы зоны санитарной охраны водозаборных
сооружений (ЗСО) 1 пояса.

Рекомендовать МУП «Тепловодоканал», Администрации Бодайбинского
городского поселения:

1. Провести мероприятия по предотвращению попадания паводковых вод с
земельных участков, территориально попадающих в зону санитарной охраны
водозаборных сооружений (ЗСО) 1 пояса.

2. О выполнении рекомендаций письменно проинформировать СПЭК при
Администрации г. Бодайбо и района в срок до 10.05.2025 г.

периоду ледохода на реке Витим.

Секретарь СПЭК Семагина Т.А.